
                       

 ١  ب: الاتصال الرجاء المعلومات، من للمزيد
  981010/40‐1‐961+ تلفون: ،والمخاطر الاستراتيجي التخطيط مصلحة
  لبنان - المالية وزارة  –العام الدين مديرية

 كھرباء لبنان مؤسسةإلى الخزينة تحويلات 
يالتقرير الشھر  
٢٠١٧كانون الثاني  

 
 ٢٠١٧  كانون الثاني  فيكهرباء لبنان  مؤسسةإلى الخزينة تحويلات  .١
 موزعة على  ل.ل مليار ٩٥,١٤  كهرباء لبنان مؤسسةتحويلات الخزينة إلى  ، بلغت٢٠١٧ كانون الثاني في

 :الشكل التالي
                                       مليار ل.ل. ٩٣,٧١مدفوعات لشراء الغاز والفيول 
                                              مليار ل.ل.  ١,٤٣      خدمة الدين بقيمة 

 ٢٠١٧-٢٠١٦ كانون الثانيبين ما كهرباء لبنان  مؤسسةى إل الخزينةتحويلات مقارنة  .٢
  بقيمة  انخفاضا ٢٠١٧من العام  كانون الثاني شهر خلالكهرباء لبنان  مؤسسةسجلت التحويلات إلى

 .٢٠١٦العام  عن ليرةمليار  ٤١,٣١
مليار ليرة  ٤١,٣١ بقيمة ارتفاعا  ٢٠١٧كانون الثاني فيكهرباء لبنان  مؤسسةالخزينة إلى تحويلات سجّلت 

   :للأسباب التالية نتيجةوذلك  ،مليار ليرة ٥٣,٨٣ والتي كانت قد بلغت الماضيالعام تحويلات  عن
  مليار ل.ل. ٤١,٣٦      بقيمة الجزائرية سوناطراكلمؤسسة البترول الكويتية و  عاتو المدف في ارتفاعا 
    ل.لمليار   ٠,٠٥           بقيمة خدمة الدينانخفاض مدفوعات.  

 )٢٠١٧ ٢/ ك٢٠١٦ ٢(ك كھرباء لبنان مؤسسة: تحويلات الخزينة إلى ٢جدول 

 الفرق %
 ٢ك

٢٠١٧ 
  ٢ك

٢٠١٦ 

 (مليار ليرة لبنانية )

٧٦٫٨%  ٥٣.٨٣ ٩٥٫١٤ ٤١٫٣١  كھرباء لبنان، ومنھا مؤسسة
‐٣٫٣%  ٠٫٠٥‐  ١٫٤٨ ١٫٤٣  خدمة الدين، ومنھا:
٠٫٠٠%  ٠٫٠٠‐  ٠٫٩٤ ٠٫٩٤    تسديد أقساط
‐٨٫٢%  ٠٫٠٤‐  ٠٫٥٣ ٠٫٤٩    خدمة دين
٧٩٫٠%  ٤١٫٣٦  ٩٣٫٧١ ٥٢٫٣٥  شراء غاز وفيول
٧٩٫٠%  ٥٢٫٣٥ ٩٣٫٧١ ٤١٫٣٦   مؤسسة البترول الكويتية وسوناطراك

 المصدر: وزارة المالية
  

 مليار  ٤١,٣٦ بقيمة رتفاعاا سوناطراك الجزائرية مؤسسةمؤسسة البترول الكويتية و إلى  مدفوعاتال سجلت
 ٢٠١٦مقارنة مع عام   ٢٠١٧كانون الثاني خلال

 كانون الثاني خلال ليرةمليار  ٩٣,٧١ فيول أويلالغاز أويل و مادتي الشراء مدفوعات وزارة المالية لبلغت 
  .المائةب  ٧٩  إرتفاعبأي  ٢٠١٦ نفسها من العام الفترة خلالمليار ليرة  ٥٢,٣٥مع  مقارنةً ، ٢٠١٧

 حيث التأثير الكمّي من  
75% ▲   غاز أويل

41.37 %▼   لفويل أوي  

  تأثير الأسعارمن حيث 
  ٢٠١٧ ٢ك            ٢٠١٦ ٢ك        

  يدولار أميرك   دولار أميركي ٥٤,٦ ٣٠,٧  
المتوسط المرجّح لأسعار برميل 

 النفط الخام
  ▲  ٧٧٫٧٨% نسبة التغير في متوسط سعر برميل 
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 كهرباء لبنان 
مسا من قلأ 
من اج ذلك و 

مؤسسسبة مساھمة

كهربا مؤسسة
ك مؤسسةل ت

كه مؤسسةت 
بلغت كانت قد ي

مؤحصة تحويلات

97

3.0%

201
EDL ھمة

95 bn 

842 bn  

10.1%

2017
نسبة التحويلات من ال 

كھرباء مؤسسة ت

الا الرجاء المعلومات، 
و الاستراتيجي تخطيط

المال وزارة  –العام ين

كه مؤسسةة 
مؤسمساهمة 

ك مؤسسةاهمة 
وهي نسبة،  
،  المائةفي  ١

: نسب١لبياني رقم 

مؤلتحويلات ل
حصَة التحويلات
حوذت تحويلات

والتي ٢٠١٧ ي
: ح٢ البياني رقم 

%

0

2

4

6

8

1

1

1

17
مساھ% 

0.

2.

4.

6.

8.

10

12

تتحويلا  
 
 

من للمزيد
الت مصلحة
الد مديرية

 
مساهمة .٣
 بلغت م

بلغت مسا
مليار ليرة

١١,٦ إلى
لرسم الا  
 

 

ا"حصّة  .٤
  حبلغت

استح
الثاني
الرسم

.0%

.0%

.0%

.0%

.0%

0.0%

2.0%

4.0%

0%

0%

0%

0%

0%

0.0%

2.0%


